
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.545  21 Quinta-feira, 08 DE ABRIL DE 2021

Errata da Licença Prêmio PORTARIA Nº. 161 DE 09 DE MARÇO DE 
2021, publicada no DIÁRIO OFICIAL N° 34.512 DE 10 DE MARÇO 
DE 2021, que DETERMINAR de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810/ 
24.01.1994, a (ao) servidora (o) JOAO CLOVIS GOMES DE MELO, matrícula 
5155096-1 cargo de AGENTE DE PORTARIA regime jurídico de Estatutário 
Efetivo, classe “--”, lotada (o) no (a) CAPS RENASCER 01 (um) mês de 
Licença Prêmio, correspondente ao triênio 16.03.98 A 15.03.01.
Onde se lê ao período de 15.05.21 A 14.06.21,
Leia-se ao período de 15.05.21 A 13.06.21
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
1° Centro Regional de Saúde/SESPA em: 07.04.2021
Marco Antonio Rodrigues Normando
Diretor do 1°CRS/SESPA

Protocolo: 642962

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA DE CONCESSÃO  n° 166/2021 – 07/04/2021
SUPRIMENTO DE FUNDO (Decreto 1.180 de 12/08/2008)
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor Cargo do Servidor Matricula
MONIK HELENA BAHIA DA SILVA; administradora; 57190888/1
Recurso(s): R$ 4.000,00
Fonte do Recurso Natureza da Despesas, Valor;
0103000000 339030 R$ 2.000,00
0103000000 339039 R$ 2.000,00
Observação: Conceder Suprimento de Fundo a Unidade do Caps III Grão 
Pará/1°CRS/SESPA, no valor total de R$ 4.000,00 (Quatro Mil Reais), para 
atender despesas com material de consumo e serviços de terceiro pessoa 
juridica.
Ordenador: Marco A. Rodrigues Normando

Protocolo: 642845

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA DE CONCESSÃO n° 165/2021 – 07/04/2021
O Diretor do 1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE/SESPA, no uso de suas 
atribuições lhe conferida pela PORTARIA 76/2019-CCG de 09.01.19, publi-
cada no Diário Oficial do Estado n°33.777 de 10.01.19, e tendo em vista 
as instruções contidas em Fundamento Legal:  no  Art. 145 da Lei 5.810 de 
24/01/1994, DECRETO Nº 2.819 de 06 de Setembro de 1994, disciplina a 
concessão de DIÁRIAS em missão Oficial do Estado.
Resolve:
Conceder: diárias ao Servidor (es):
8400639/2 /SONIA BRAGA DA SILVA (Ag. administrativo) / 10 Meias diária 
(deslocamento) / de 12 a 29/04/2021.<br
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): MARITUBA, BENEVIDES E SANTA BARBARA - PA
Objetivo: Participar das reuniões da CIR M1. Nos referidos municípios.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Ordenador: Marco Antônio Rodrigues Normando

Protocolo: 642819

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

Portaria n.º 183, de 07 de abril de 2021.
O Diretor do 1º Centro Regional de Saúde/SESPA, no uso de suas atribui-
ções legais e;
CONSIDERANDO os termos da Portaria n.º 516, de 17 de novembro de 
2020, publicada no DOE n.º 34.413, de 20 de novembro de 2020, que ins-
taurou o Processo Administrativo Disciplinar n.º 2020/265672, prorrogada 
através da Portaria n.º 06, de 18 de janeiro de 2021, publicada no DOE n.º 
34.464, de 19 de janeiro de 2021, redesignada através da Portaria n.º 124, 
de 17 de março de 2021, publicada no DOE n.º 34.523, de 18 de março 
de 2021, em desfavor do (a) servidor (a) G. R. M., ocupante do cargo de 
Técnico de Enfermagem, matrícula funcional n.º 57192836/2, lotado (a) no 
(a) UBS Pedreira/1º CRS/SESPA, para apurar suposta faltas injustificadas 
ao trabalho, que se comprovado constitui transgressão disciplinar aos arti-
gos 177, incisos I e VI, e 178, inciso IV, caracterizando o disposto no artigo 
190, inciso II, § 2º, todos da Lei n.º 5.810/94;
CONSIDERANDO o Indiciamento e a Citação do (a) servidor (a) para que 
o (a) mesmo (a) apresentasse defesa escrita dentro do tempo hábil, o que 
não fora realizado;
RESOLVE:
DESIGNAR, como DEFENSOR DATIVO, de acordo com o inciso II, do artigo 
220, da Lei n.º 5.810/94, o servidor estável Gustavo Carvalho de Freitas, 
ocupante do cargo de Agente Administrativo, lotado no 1º Centro Regional 
de Saúde/SESPA, matricula funcional n.º 5492413/1, para no prazo de 10 
(dez) dias úteis, produzir defesa escrita em favor do (a) servidor (a) G. 
R. M., ocupante do cargo de Técnico de Enfermagem, matrícula funcional 
n.º 57192836/2, lotado (a) no (a) UBS Pedreira/1º CRS/SESPA, conforme 
Termo de Revelia emitido pela Comissão Processante dos autos do Proces-
so Administrativo Disciplinar retromencionado, em razão de ter, em tese, 
faltado injustificadamente ao trabalho, que se comprovado constitui trans-
gressão disciplinar aos artigos 177, incisos I e VI, e 178, inciso IV, caracte-
rizando o disposto no artigo 190, inciso II, § 2º, todos da Lei n.º 5.810/94.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
1º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, em 07/04/2021.
MARCO ANTONIO RODRIGUES NORMANDO
Diretor do 1º Centro Regional de Saúde/SESPA

Protocolo: 642911

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  6ª REGIONAL

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE
PORTARIA Nº 161 de 06 de Abril de 2021.
O Secretário de Estado de Saúde Pública no uso de suas atribuições e,
CONSIDERANDO o pedido de prorrogação de prazo da Comissão Perma-
nente de Processo Administrativo Disciplinar constante nos autos do Pro-
cesso Nº 2017/93361;
RESOLVE:
• Prorrogar por mais 60(sessenta) dias, a contar de 12/04/2021, o prazo 
para a conclusão dos trabalhos da sobredita Comissão de Apuração dos 
fatos no Processo Nº 2017/93361, composta pelos servidores: ROSANA 
SOSINHO FURTADO MARGALHO, matrícula 54190022-1; ADRIANA PEREI-
RA BAIA, matrícula 57210072-1 e NÚBIA CRISTINA GONÇALVES SACRA-
MENTO matricula 8051987-1, para sob a presidência do primeiro, apurar 
as irregularidades processadas nos autos supra referido, em tudo se obser-
vando o Direito ao Contraditório e à Ampla Defesa.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO DIRETOR DO 6º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE DA SECRE-
TARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA (SESPA)
Barcarena, 06 de Abril de 2021.
Cleidson José Souza da Silva
Diretor 6ºCRS/SESPA

Protocolo: 642804

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  7ª REGIONAL

.

.

.

ERRATA
.

ERRATA – LICENÇA PRÊMIO
PORTARIA N° 010 DE 31 DE MARÇO DE 2021 – LICENÇA PRÊMIO
NOME: ESMERALDA CORRÊA DOS SANTIS - MATRÍCULA: 86860/1
LOTAÇÃO: 7ºCRS
ONDE SE LÊ:
ESMERALDA CORRÊA DOS SANTIS
LEIA-SE:
ESMERALDA CORRÊA DOS SANTOS
ONDE SE LÊ:
86860/1
LEIA-SE:
5105293/1
ONDE SE LÊ:
PERÍODO DE: 03/05/2021 A 02/06/2021
LEIA-SE:
PERÍODO DE: 05/04/2021 A 04/05/2021
ORDENADOR: ANDRÉ JOÃO BRANDÃO QUARESMA

Protocolo: 642883

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  9ª REGIONAL

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 68 de 06 de Abril de 2021
Fundamento Legal: DECRETO N° 2819 DE 06 SETEMBRO DE 1994.
Objetivo: Os servidores irão se deslocar até Belém, faz-se necessário pois 
irão buscar os carros que foram adquiridos para este 9ºCRS.
Origem: Santarém/ PA- Brasil
Destino: Belém PÁ – Brasil
Período: 17/01/2021 a 20/01/2021 / N° de Diária: 3,5 (três diárias e 
meias)
Servidor:
Ademir Quaresma Ferreira
CPF:149.025.832-91
Cargo: Motorista.
Edinaldo de Souza Alves
CPF: 206.451.712-04
Matrícula: 500872
Cargo: Motorista
Ordenador: Aline Nair liberal Cunha

Protocolo: 642990


